Buradan Hac ve Atabât'ın yasaklanarak Meşhed'in halka tavsiye edilmesinin asıl sebebinin siyasi olduğu, kararın gelenekten gelen zayıf bir rivayete dayandırıldığı sonucu çıkarılabilir.

Bu yasak ve engellemelerin tersine bir siyaset geliştiren II. Şâh Abbas'ın (ö. 1077/1667) böylesine tehlikeli bir kararı telafi etmeye çalıştığı, hacca ve bilhassa hacıların korunmasına önem verdiği, bu sebeple Mekke Şerifi'yle temaslarda bulunduğu görülmektedir.

(Felsefi, 1347: 242). Daha sonraki dönemlerde ise bu durum değişmiş, iki ülke arasında yaşanan siyasi ve iktisadi sorunlar yüzünden Bağdat yolu kendileri için güvensiz hale gelmiştir. Şam güzergâhından hacca gitmeleri istenmiş, bu yönlendirilmeler zamanla istek ve tavsiyeden çıkarak 1021/1612 Nasuh Paşa Antlaşması'yla yaptırımı dönüşmüş, kati suretle Bağdat ve Basra yolu bu hacılara kapatılmıştır (Sibai,1999:C II/ 436). Bu durum Mağripli Ebu Müslim Muhammed Ayyaşi'nin 1072/1662 yılı haccından bahsettiği eserinde şöyle dile getirilir: "*İranlı hacıların Sultanına İran Şâhı denilir ki İsfahan, Irak-ı Acem ve Mâverâünnehir'de hâkimdir. Şâh'ın muhafızları Osmanlı'nın hâkim olduğu Irak bölgesine giremediği için Bağdat-Küfe-Basra'dan, Irak kafilesi ile gelenler Şam'da Osmanlı denetiminde girerler ve korunaklı bir şekilde Mekke'ye ulaşırlar*".(Emhazun, 1985:188).

Safevî tarihi boyunca Bağdat'ın kaybedilmesiyle on beş yıl süren olay ve dönemler dışında, Acemlerin kesintisiz olarak hacca gittiği görülür. Nitekim Safevî hacıları, 1047/1637 Bağdat kuşatması sonrası IV. Murat'ın Basra'dan Mekke'ye giden yolu yasaklamasıyla başka güzergâhlara yönlendirilmiş, 1638'de Mekke'den çıkarılmalarıyla uç noktalara ulaşan olaylarla bu hacılar zor günler yaşamışlardır. (Cutillas, 2016,38).

Bu davranışlarına ek olarak cemaat namazlarına iştirak etmemeleri, farklı bir tarzda ihram bağlamaları da hoş karşılanmamış, haccın asıl hedefi olan dirliği ve birliği bozan hareketler olarak görülmüş, hacıların doğal olarak ötekileştirilmelerine sebebi olmuştur. (Doğan,1389:231-246). Buna ek olarak Safevîlerin sonunu getiren olay diye tabir edilen 1124/1712 Kandahar Muhasarası ve Afganlı Mir Üveys'in (ö.1132/1719) Mekke'ye giderek İranlıların Rafizî ve kâfir olduğu, kendileriyle savaşın farz olduğuna dair aldığı fetvalar Acem hacıların Haremeyn'deki durumunu daha da ağırlaştırmıştır (İ'tizadüssaltana, 1365:102).

Türkistan ve Hint hacıların yolları kapatılmış, önceleri kara yolunu kullanarak Atabât ziyareti ardından Mekke'ye giden birçok Hint hacısı bundan böyle deniz yolundan gitmek durumunda kalmıştır. (Güler, 2016:C.18,1/ 3) Bu mağduriyet vakayinamelere ve Osmanlı resmi belgelerine yansımış, 976/1569 da Harezmi Özbek hac kafillesi Safevî topraklarında alikonulmuş, Özbek ve Safevî mücadelelerinin ivme kazandığı dönemlerde yollarını uzatarak Kuzey güzergâhlara yönelen bölge hacıları bu konuda Osmanlı Devleti'nden yardım istemişlerdir (K.Çınar, 2015: 75; Vambery,1380: 312).Bu tehlikeli hac yolculuklarından biri *Cadde-i Aşikin* adıyla yakın dönemlerde yayımlanmıştır. Ülkemizde henüz tanınmayan bu eserin sahibi Semerkant Hüseyiniye Dergâhı şeyhi Hüseyin Harezmi' (ö.1539)dir. O, 945/1538 yılında Kanuni Sultan Süleyman döneminde hacca gitmiştir. Şeyh Hüseyin Harezmi'nin menakıp, makalât ve hac hatıralarına yer veren ve on beş bölümden oluşan eserinde kendisinin Harezmi'den yola çıkarak uzun ve tehlikelerle dolu bir yolculuktan sonra İstanbul'a ve buradan da Mekke'ye gidişi anlatılır.

Safevî hacıları Osmanlı hacıları gibi her yıl ordu düzeninde giden kervanlarla yolculuęa çıkmayıp sabit güzergâhlarda yeniçeri korumasında yol almazlardı. Bu hacılar hayal edilemeyecek kadar zorlu ve sıkıntılı yolculuklar yapar, her an can korkusu ve soygun tehlikesiyle karşı karşıya kalırlardı. Bu husus Mağripli Ebu Müslim Muhammed Ayyaşı'nın 1073/1662 yılı haccından bahsettięi eserinde görülmekte, Acem hacıların bu zorlu yolculuklarına değinilmektedir. Ayyaşı eserinde o yıl Acem hacıların yollarda uzun süre kaldıklarını, kervanlarının ancak Sefer ayının ortasında Medine'ye ulaşabildiğini, bu hacıların İsfahan'dan Medine'ye gelirken Basra Hâkimi'ne haraç ödediklerini, bedevi baskınlarından korunmak için kişi başına elli dinardan fazla altın verdiklerini zikreder (Emhazun, 1985: 188).

Üçüncü gayrı resmi güzergâhsa Lahsa-Mekke yolu olup Basra körfezi limanlarından gemilerle Lahsa(Ahsa)'ya gelen hacıların bu yoldan Mekke'ye 20 gün gibi kısa bir sürede gittięi bilinmektedir. Nitekim Safevî âlimi Muhammed Taki Meclisi (ö.1071/1660) 1042/1632 yılında yapmış olduęu üçüncü haccında Lahsa güzergâhını kullanmıştır (Meclisi,1379: C.III/ 105).

Safevî hacıların kara güzergâhlarına nazaran deniz güzergâhlarını daha az kullandıkları bilinmektedir.

Osmanlı devleti buraya kadar saydığımız üç kara güzergâhını yaşanacak muhtemel kayıplar sebebiyle yasaklamış, daha önce de belirttiğimiz gibi Safevî hacılarına resmi güzergâh olarak Şam-Mekke yolunu tayin etmiş, bu konuda kararlı olduğunu göstermek adına ahitnamede belirlenmiş olan hususu her fırsatta yazışmalarda dile getirmiştir. Bunlardan sadece biri 972/1565 yılında Acem hacılardan sorumlu hâkimlere hacıların resmi usullerin dışına çıkmamaları için yapılan kati uyarıdır. (BOA, MD 6, s.44) Diğer taraftan bu güzergâhın İranlı hacıların Cebel yoluna göre daha rahat gidip gelebilecekleri, hiç değilse maddi kayıplarının ardına düşebilecekleri, bu konuda şikâyetlerini bildirebilecekleri bir yol olduğu açıktır.

Bölgenin 16.yy başlarından itibaren otonom yönetildiği, dört yüze yakın miri aşiretin eyalet

sancak ve hükümet beyleriyle karmaşık bir yapıyla idare edildiği düşünüldüğünde devletin yaşanan bu gibi olaylarda fevri müdahalede zorlanacağı açıktır (Burkay, 1992:173). Öte yandan bu güzergâhlar 1049/1639 yılında yapılan Kasr-i Şirin antlaşmasına kadar Safevî-Osmanlı hudut ihlallerinin sıkça görüldüğü geçişken bir yapıda olup saldırıların önlenmesi oldukça güçlü.

Bu bölgede yaşanan sıkıntıların aslında uzun süren Osmanlı-Safevî çekişmesinden kaynaklandığı, ayakta kalmaya çalışan aşiretlerin kendilerine has bir yapı oluşturarak devlet hâkimiyetini ortadan kaldırdıkları düşünülmektedir.

Zira burası Osmanlı resmi belgelerinde de değinilen hacı ve ticari kervanların onlarca kez soyulduğu Akçadağ mıntikasıdır. Nitekim şâirenin seyahatine yakın tarihli bir başka resmi belgede 1277/1861 yılında Acem hacıların taşıyan kervanın Akçadağ eşkıyası tarafından tam da bu mahalde soyulduğu görülür (BOA, A{MKT. MHM. 192/2) Eserde Antep’te iki gün konakladıktan sonra Halep’e ulaşan Acem kervanının güvenli bir şekilde Şam’a kadar götürüldüğü ve buradan Mekke’ye ulaştığı zikredilir. Bu kaynak Osmanlı resmi belgelerinde de görüldüğü üzere doğu vilayetlerinin Acem hacıları için bu dönemde ne kadar tehlikeli olduğuna dair bir delildir.

5. Osmanlı ve Safevîler arasında Acem Hacıları Krizi ve 1123/1712 Olayları

Safevî Sultanlarının Acem hacıların can ve mal güvenliğini korumak için Osmanlı sultanlarına birçok kere mektuplar gönderdiği bilinmektedir. Buna göre Şâh Tahmasb (ö.1576) Kanuni Sultan Süleyman’a yazdığı mektupta hacıların emniyet ve huzur içerisinde gidip gelmelerinin temin edilmesini istemiştir.

Hacıların bu belgeyle muhafaza, iaşe, ibate ve binek gibi ihtiyaçları meşru yollardan karşılanmakta, özellikle hacı adayları arasındaki devlet adamlarına bu belge ile karşılama ve uğurlama merasimleri uygulanmaktaydı (Doğan, 1397,49).

derinleşen olaylardan yalnızca birine, 1123/1712 yılında Acem hacılara emir tayin edilen Acem Ağa'sının bölgedeki hâkim ve eşkiyayla işbirliği yaparak hacıları zor durumda bıraktığına dair bir belgeye değineceğiz.

1123/1712 yılına ait bu belge aslında Erzurum-Urfa-Halep güzergâhını kullanan "*Huccac-ı Acem*"in dilinden yazılan bir arzuhaldir (B.O.A, C.HR. 1128). Belgede *Beytullah'il Haram*'ı tavaf için vatanlarından çıkan ve Acem vilayeti sınırında Erivan'a gelen hacıların Beyazıt toprağına ulaştıkları sırada